hait. Mer wart auch dertailt und pehabt mit der mereren menig, was volg, frag und das recht da pracht hiet, das solt herrn *Jörgen* verschriben werden under des gericht's Insigel. Also gib ich Egenanter *Hainreich von Liechtenstain von gerichtswegen zu Staineck*, als volg, frag und recht pracht hat, disen offen brief, versigelten mit meinem aygen anhangendem Insigel zu urkunt ainer warhait. Des sind gezeugen: *Hans pauman aus Wälischnofe, Alberg von Dassal, Peter vom dorffe, Jükel Chanfman, Hansel Choler, Hainreich vom Graben, alle aus Wälischnofe, Perchtold Ekker in Ekk, Hainreich ab dem Pühel, Ull von Coste, Nikel von Ltutsch, Ull von Rufein, Nikel Vasoler, all von Staineck; Nikel Frümel von Rorcant, Peter Voiris von Poblütsch, Ull von Puintnoff*. Die egenanten gezeugen zwlcf der gesworen sint in dem *gerichte zu Staineck* und ander gezeugen vil, die do an den rechten waren. Das ist geschehen nach Christi gepurd drezwchen hundert jar und in dem acht und achtzigistem jar. (Lib. liter. demus infirmar. fol. 62^b, 63^{a, b}.)

DCXLI.

Anno 1388. — *Instrumentum domini Friderici, episcopi brixinensis, pro confirmatione incorporationis ecclesiarum in Chyens, Vels et Olagen, ad Monasterium novecellense spectancium ex mandato domini Urbani, pape VI.*

Reverendis in Christo patribus et dominis dei gracia universis et singulis Patriarchis, Archyepiscopis, Episcopis et Electis eorumque Vicariis in spiritualibus, nec non venerabilibus viris abbatibus, prepositis, prioribus, decanis, canonicis, tam monasteriorum quam katedralium et collegiatarum ecclesiarum eorumque officialibus et omnibus aliis et singulis, quorum interest vel qui sua interesse crediderint, cujuscunque status, gradus, cendicionis, dignitatis, potestatis aut auctoritatis existant aut quocumque nomine censeantur, ad cujus seu ad quorum noticiam presens noster processus seu presentes nostre litere porverint, ubicunque constitutis et eorum cuilibet *Fridericus, eadem gracia episcopus brixinensis*, executer unicus, a sede apostelica specialiter deputatus, digna in demine reverencia et nostris ymo verius apostolicis literis fidem credulam adhibere. Sanctissimi in Christe patris et domini nostri, *domini Urbani*, divina providencia pape VI., literas, ejus vera bulla plumbea in Cordula

Canapis pondente more Romano curio bullatas, non rasas, non viciatus, non abollitas, nequo in aliqua suarum parcium suspectas, sed salvas, sanas et iutegras ac prorsus omni vicio et suspicione carentes, Nobis per Venerabilem et Religiosum virum, dominum *Nicolaum, prepositum Monasterii novecellensis, alias ad gracias sancte Marie*, per prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, nostre dyocesis, nomine *Monasterii sui suiique ipsius* et conventus supradicti, coram notariis publicis et testibus infra scriptis presentatas, nos cum ea, qua decuit, reverencia recepisse noveritis in hec verba: *Urbanus, episcopus, servus servorum dei*, Venerabili fratri, *episcopo brixinensi*, Salutem et apostolicam benedictionem. Magna ac sincero devocionis affectus, quem dilecti filii, *prepositus et conventus Monasterii novecellensis*, alias ad Gracias sancte Mario, per prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, tuo dyocesis, ad nos et Romanam ecclesiam gerunt, promeretur, ut votis eorum, illis presertim, que commodum et utilitatem ipsorum et dicti eorum Monasterii concernere dinoscuntur, quantum cum deo possumus, favorabiliter annuamus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte ipsorum, prepositi et conventus, peticio continebat, quod ipsi sancti *Petri in Chyeus* et sancte *Marie in Vells* et sancti *Petri in Olan-gen* parochiales ecclesias dicte dyocesis, tanquam dicto Monasterio auctoritate ordinaria canonice unitas et incorporatas eciam a tanto tempore, cujus memoria non existit, tenuerunt et possederunt prout tenent et possident pacifice et quiete, quodque in cisdom ecclesiis et ipsarum qualibet ad eorum presentacionem *Canonici dicti Monasterii* per dyocesanum loci in perpetuos vicarios instituti ecclesieque ipse per *ejusdem Monasterii canonicos* hactenus gubernate et recte extiterunt prout gubernantur et reguntur eciam de presenti, licet propter paucitatem *canonicorum* hujusmodi interdum per clericos seculares, per prepositum et conventum predictos, presentatos ecclesie predicte per nonnulla tempora fuerint gubernate. Quare pro parte dictorum, prepositi et conventus, nobis fuit humiliter supplicatum, ut uniones et incorporaciones hujusmodi confirmare de speciali gracia auctoritate apostolica dignaremur. Nos igitur, de premissis certam noticiam non habentes, fraternitati tue, de qua gerimus in domino fiduciam specialem, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus, si est ita, uniones et incorporaciones predictas de dictis ecclesiis factas auctoritate apostolica confirmare

procures supplendo omnem defectum, si quis forsan interven-
 rit in eisdem. Datum *Janne* VI. kal. decembris, Pontificatus
 nostri anno VIII. Post quarum quidem literarum apostolica-
 rum presentacionem et recepcionem fuimus per dictum dominum
Nicolaum cum instancia debita humiliter requisiti, quatenus ad
 execucionem earundem, ut tenemur, procedere curaromus. Nos
 vero requisicionem ipsam attendentes consonam fore rationi,
 suis in hac parte justis poticionibus et requisicionibus annuen-
 tes, per certa, approbata et autentica munimenta, literas ac pri-
 vilegia apostolica et nostrorum predecessorum nec non aliorum
 sigillis autenticis, notis et approbatis roborata, auium nostrum
 plene et legitime eciam de facto informavimus de omnibus et
 singulis, quo nobis pro execucione huiusmodi mandati necessa-
 ria videbantur, et ex eorum tenore et diuturnitate temporis inve-
 nimus, omnia et singula, in supra scriptis literis apostolicis
 comissionis seu mandati nobis facti contenta, vera esse et per
 prefatos prepositum et conventum juste proposita et narrata
 fuisse. Qua propter Nos, supradictus *Fridericus, episcopus et*
executor, tamquam vere obediencie filius, volentes huiusmodi
 mandatum apostolicum reverenter exequi et ad effectum debi-
 tum producere, ut tenemur juxta ejusdem mandati formam et
 tenorem, cum de veritate tenoris ejusdem simus plene infor-
 mati, omnes et singulas uniones, incorporaciones, donaciones et
 annexiones prescriptarum ecclesiarum parochialium, sancti *Petri*
in Chyens, sancte Marie in Vels et sancti *Petri in Olagen*, dicte
 nostre dyocesis, prefato *Monasterio* factas, auctoritate apostolica
 nobis in hac parte commissa, confirmavimus, approbavimus, con-
 firmamus ac approbamus eciam per presentes; et nichilominus
 omnem defectum, si quis in dictis literis uniuorum, donacionum,
 annexionum et incorporacionum predictarum ecclesiarum et in
 aliis circa easdem in quibuscunque punctis sive clausulis com-
 missus eciam in continuacionibus possessionum dictarum eccle-
 siarum seu alias intervenerit, eadem auctoritate, prout idem
 dominus noster in dictis suis literis nobis eciam mandavit, in
 omnibus et per omnia per presentes supplemus, salvis tamen
 omnibus juribus episcopalibus, debitis et consuetis, que per alios
 plebanos seculares loci ordinariis exhibentur, nec non decimis
 papalibus et procuracionibus legatorum sedis apostolice et eorum
 nunciozum et aliis contribucionibus et juribus, ad que alii plebani
 seculares nostre civitatis et dyocesis juro seu consuetudine obli-

gantur. In cujus rei testimonium omniumque et singulorum premissorum in perpetuam memoriam presentes nostras literas, ymo verius apostolice confirmacionis, seu hoc publicum instrumentum, nostrum processum, affirmacionis et confirmacionis apostolice auctoritatem in se continens, per notarios publicos infrascriptos, publicari, subscribi et signari mandavimus nostrique sigilli pontificalis maioris appensione fecimus communiri. Data et acta sunt hec in *Aula nostri castri brixinensis* anno domini M. CCC. LXXXVIII., Pontificatus prefati domini nostri, *Urbani, pape VI.*, anno XI., die octava mensis Augusti, hora vesperearum vel quasi, presentibus honorabilibus et dilectis in Christo, domino *Leonardo Zinzinger*, domino *Johanne Sengen*, *canonicis*, et *Magistro Nicolao de Altenhofen*, *officiali et canonico brixinensi*, domino *Hainrico Patscher*, *canonico sancte Marie in Ambitu*, et *magistro Johanne de Saxonia*, *cappellano ad omnes sanctos Brixine, presbyteris*, nec non Nobili et ministeriali ecclesie *Joachim de Vilaunders*, Tridentine dyocesis, ac honorabili *magistro Gerardo Salmanni*, *canonico montis sancte Marie Francfordiensis*, *Moguntinensis dyocesis*, ac honestis et discretis, *Cholmanno Chyrchmayer*, *pataviensis dyocesis*, *Johanne Freyhaimer de Brixina*, *Johanne Kleffner de Merano*, *Curiensis dyocesis*, et *Ernesto Spär de Francfordia*, *clericis Moguntinensis dyocesis*, ac prudentibus, *Ottone Kekch*, *cive brixinensi*, *Hainrico Tölzner*, *Ratisponensis dyocesis*, *Nicolao Gruber*, *Brixinensis dyocesis*, et *Mathia Vogel*, *Saltzburgensis dyocesis*, et aliis quam pluribus testibus fide dignis, ad premissa vocatis et specialiter rogatis.

Et ego *Perchtoldus*, *quondam Erhardi de Natz*, publicus imperiali auctoritate notarius, nec non reverendissimi in Christo patris et domini, domini *Friderici*, *Episcopi Brixinensis* prefati, Scriba, predictis videlicet literarum apostolicarum presentacioni, recepcioni et lectioni, ac commissionis et mandati apostolici executioni, approbacioni et confirmacioni ac omnibus aliis et singulis suprascriptis unacum prescriptis testibus, dum sic fierent et agerentur, presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi et de mandato prefati domini mei episcopi brixinensis propria manu

scripsi ac meis signo ac nomine, solitis et consuetis, unacum maioris Sigilli dicti domini mei, episcopi Brixinensis, appensione pariter cum subscripcione Notarii publici subscripti signavi in fidem et testimonium omnium premissorum.

Et ego *Chunradus Veringer de Tegernse, Clericus frisingensis dyocesis*, publicus imperiali auctoritate notarius, nec non Scriba juratus Capituli ecclesie Brixinensis, predictis videlicet literarum apostolicarum presentationi, receptioni, lectioni ac commissionis et mandati apostolici executioni, approbacioni, confirmacioni ac omnibus aliis et singulis prescriptis unacum supranotatis testibus et notario prescripto, dum sicut premittitur, fierent et agerentur, presens interfui eaque omnia sic fieri vidi et audivi et ad mandatum prelibati domini episcopi brixinensis me propria manu subscripsi atque meis, signo, nomine et cognomine, solitis et consuetis, unacum subscripcione Notarii publici et scribe prescripti nec non maioris Sigilli prememorati domini Episcopi brixinensis appensione consignavi in maius testimonium, fidem et evidenciam omnium premissorum. (Registrat. vet. tom. I. fol. 93^b, 94^{a, b}.)

DCXLII.

Anno 1388. — *Litera empcionis curiarum ze Peyn in Thörenten a domino Joachim de Vilanders per dominum Nicolaum, prepositum Monasterii novecellensis.*

Ich *Joachim von Vilanders* vergich und tun chunt offentlich mit diesem prief für mich und für all mein erben, das ich hingeben und verhaufft han recht und redleich und mit wolverdachtem mut mit meincr lieben *wirtin Ursen* guten willen und wort dem Ersamen, gaistleichen Herrn, *Herrn Niclas, Probst ze den zeiten ze der Newnstift*, und seinem *Convent daselbs* und

allen iren nachkomen die zway gut für rechts aygen, die gelegen sindt ze *Peyn auf Törnten*, das ain in dem *Moss*, das ander in der *Huben* —, umb zwaintzikeh Markch perner guter und gewonleicher Meraner müntz und zal —. Des zu ainem urchund der warhait geben wir in disen brief, versigelten mit meins vorgebant *Joachims* anhangendem Insigl; dar zu han ich vorgebant *Urs*, sein wirtin, gepeten den erberen man, *Jacoben*, den *Chirchmayr von Ragen*, das er auch sein Insigl an disen prief gehengt hat im an schaden. Des sind getzeugen: *Ulreich von Sulzpach* und *Steffan*, der *Chünig von Erenpurg*, und *Nikkel*, der *Gruber*, und *Benedittel von Gereut* und *Francisk des Gabriels Sun*, meins vorgebant *Joachims* diener, und ander erber leut vil. Das ist geschehen nach Christ gepurt drezehen hundert iar und darnach in dem acht und achtzigstem jar. (Registrat. vet. tom. I. fol. 77^a.)

DCXLIII.

Anno 1389. — *Litera donacionis curie, quam colit Pönreich in Pühel nec non agrt in Trüns ad Monasterium novecellense per Diemut Huberin pro quadam provisione sibi facta ac anniversario ejus annuatim peragendo.*